DIÁRIO OFICIAL Nº 33872 61Terça-feira, 14 DE MAIO DE 2019

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1872/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do
Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando os termos do Ofício
981/2018-CPR I/1ª SEÇÃO, de 12 de dezembro de 2018; Considerando
os termos do Ofício Nº 459/2019 – PGJ-MPPA, de 08 de maio de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR o SD PM RG 40371 TIAGO SOUSA DA SILVA, à disposi-
ção do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º AGREGAR o SD PM RG 40371 TIAGO SOUSA DA SILVA, em razão
de se encontrar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 433005
PORTARIA Nº 1900/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da atri-
buição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o
disposto no artigo 6º, alíneas “a” e “d”, do Decreto Estadual nº 2400/1982;
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso III, alínea “l” da Lei Esta-
dual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº 5.276/1985;
RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR o CB PM RG 36743 RICARDO CÁSSIO RABELO DA SILVA,
à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º AGREGAR o CB PM RG 36743 RICARDO CÁSSIO RABELO DA SILVA, em
razão de se encontrar à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,10 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 432990
PORTARIA Nº 1871/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 459/2019-PGL/MPPA,
de 08 de maio de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM RG
33410 ODILEIO TAVARES BORGES, por haver cessado o motivo de sua
permanência no Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 33410 ODILEIO TAVARES BORGES, no
32º BPM (Cametá) / CPR IX (Abaetetuba).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA
.

Protocolo: 432998
PORTARIA Nº 1895/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da atri-
buição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o
disposto no artigo 6º, alíneas “a” e “d”, do Decreto Estadual nº 2400/1982;
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso III, alínea “l” da Lei Esta-
dual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº 5.276/1985;
RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR o CB PM RG 35435 DHEYMYSON DE MARIA, à disposição
da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º AGREGAR o CB PM RG 35435 DHEYMYSON DE MARIA, em razão
de se encontrar à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 432991
PORTARIA Nº 1806/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos
da cópia da certidão de óbito, matricula n° 067983 01 55 2019 4 00021
017 0008521 21, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas

Naturais, do 3º SGT PM RG 19848 MILTON LOBATO MENDONÇA DA SILVA,
expedida em 18 de abril de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 19848 MIL-
TON LOBATO MENDONÇA DA SILVA, a contar de 17 de abril de 2019, em
virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 17 de abril de 2019 e revoga as disposições
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de maio 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 432833
PORTARIA Nº 1751/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos
da cópia da certidão de óbito, matricula n° 161356 01 55 2019 4 00072
004 0030449 51, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas
Naturais, do 2º SGT PM RG 17464 VALDENILSON RODRIGUES DA SILVA,
expedida em 08 de Abril de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 2º SGT PM RG 17464 VAL-
DENILSON RODRIGUES DA SILVA, a contar de 03 de Abril de 2019, em
virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar de 03 de Abril de 2019 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de maio 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 432816
PORTARIA Nº 1699/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
Considerando os termos do Ofício n° 1607/2019-PGE/GAB/PACTA, de 08
de abril de 2019, o qual comunica e recomenda cumprimento da decisão
proferida nos autos da Ação Ordinária nº 0809061-88.2019.8.14.0301,
ajuizada por PEDRO ARNOLDO RODRIGUES GAIA, a qual determinou ao
Estado do Pará que mantenha o autor no serviço ativo da Polícia Militar,
na devida graduação, até completar o limite etário previsto no artigo 103,
inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 1º SGT PM
RG 14813 PEDRO ARNOLDO RODRIGUES GAIA, por determinação judicial.
Art. 2º CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 14813 PEDRO ARNOLDO RODRI-
GUES GAIA, na Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA (Icoaraci).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 432865
PORTARIA Nº 1865/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no exercí-
cio das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 37289
JOÃO RICARDO COSTA EVANGELISTA DE SOUSA, por haver cessado o motivo de
sua permanência no Secretaria Nacional de Segurança Pública.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a conta de 06 de maio de 2019 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA
.

Protocolo: 432995
PORTARIA Nº 1745/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
Considerando os termos do Ofício 585/2019-CONJUR/03, de 18 de abril
de 2019, que anexa cópia do Ofício n° 1589/2019-PGE/GAB/PACTA, de 08
de abril de 2019, o qual encaminha e recomenda cumprimento da decisão
proferida nos autos da Ação Ordinária nº 0807977-52.2019.8.14.0301,
ajuizada por SONIA MARLY DE OLIVEIRA DOS SANTOS MACEDO e HE-
LENA VÂNIA SOUZA SANTOS MORAES, a qual determinou ao Estado do
Pará que mantenha as autoras no serviço ativo da Polícia Militar, na devida
graduação, até completar o limite etário previsto no artigo 103, inciso I da
Lei Estadual nº 5.251/1985; RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, por determi-
nação judicial, as policiais militares a seguir:
I - SUBTEN RG 21873 SONIA MARLY DE OLIVEIRA DOS SANTOS MACEDO;
II - 2º SGT PM RG 21648 HELENA VÂNIA SOUZA SANTOS MORAES.
Art. 2º CLASSIFICAR as policiais militares a seguir, na Diretoria de Ensino
e Instrução da PMPA (Icoaraci):
I - SUBTEN RG 21873 SONIA MARLY DE OLIVEIRA DOS SANTOS MACEDO;
II - 2º SGT PM RG 21648 HELENA VÂNIA SOUZA SANTOS MORAES.